§. 85. Quando in detta Costituzione: *Convocatis* si è parlato di quanto si concede ai Penitencieri minori delle Basiliche, si è fatta al num. VII. espressamente menzione della Facoltà di assolvere dall'eresia estrinsecata, restringendo però tale Facoltà dentro alcuni confini espressi nel sopraccitato s. Ma perchè nelle Facoltà date ai Confessori deputati dal Cardinal Vicario specialmente per l' Anno Santo al num. XXXVI. si è data un' ampia Facoltà di assolvere dalle censure riservate in Bulla *Cena*, e da quest' ampia Facoltà taluno ha preteso potersi dedurre anche la Facoltà d'assolvere dall'eresia estrinsecata di cui si fa menzione nella detta Bolla in *Cena Domini*; abbiamo creduto opportuno di dichiarare come dichiariamo nel num. LIII. non essere ciò sussistente; dovendo tal Facoltà esser espressamente nominata, nè mai potendo pretendersi concessa in vigore di qualunque ampiezza di parole; come fu stabilito dal nostro Predecessore Alessandro VIII. in un Decreto, che fece in una Congregazione del Sant' Ufficio tenuta avanti di lui: *Sanctissimus Dominus Noster Alexander Papa VII. sub die 23. Martii 1656. inbherendo declarationibus alias a*

Della Facoltà di assolvere dall'eresia estrinsecata.

ANNO JUBILAEI

Predecessoribus suis factis, ad removendam omnem dubitandi occasionem, & ne circa id in posterum ullo tempore hesitari contingat, cum crimen haerese praeter ceteris gravissimum specialiter nota dignum sit, decrevit, Facultatem abfolvendi ab haereticis, in Jubileis, vel aliis similibus concessionibus non censeri comprehensam, nisi expressis verbis concedatur Facultas abfolvendi ab haereticis. Tam de controversia ante Decretum agitata, quam de eadem per Decretum profusè sublata, fufe a Nobis actum est in quadam Notificatione, dum Bononiae resideremus, publicata, quae numero quarta est tam in Italica, quam in Latina editione.

De iis, qui post Confessionem a proposito acquirendi Jubilaei recedant, in jacta opera minime prosequentes.

§. 86. Dictum superius fuit, eum, qui Facultates habet, quae per Annum Jubilaei conceduntur, eisdem non nisi cum illis Penitentibus uti posse, qui sinceram habent Jubilaei consequendi voluntatem, quique ex hoc animo injuncta ad ejusdem consecutionem opera adimplendi ad consentiendum accedunt. Illud reliquum erat dubium erigendum, num videlicet, si is qui antea in animo sibi proposuerat omnia, quae ad hunc finem necessaria sunt, adimplere, consilium mutet, nec praescripta opera adimpleat, in censuras, a quibus absolutus fuit, recidat, ac obtente ab eo Votorum commutationes, ac Dispensationes abolute intelligantur. Verum, quoniam absolutus a censuris in casu, de quo agitur, minime quidem cum recidantia, sed absolute data est, ac datur, idcirco in eadem Constitutione *Convocatis* num. LIV. declaravimus, illum nequaquam censuris, a quibus solutus fuerat, innodatum, aut gratiae commutationum, ac dispensationum obtenturam expertem remanere. Ita post allegatos Auctores antiquiores, Giribaldi tract. 7. de Sacram. Pœnit. cap. 21. dub. 4. & Viva de Jubileo quest. 11. art. 4. ratiocinantur. Et quamquam praedictorum Auctorum prior a mortali peccato illum eximat, qui mutato consilio, ea non adimplet, quae ad Jubilei consecutionem reliqua erant, alterius tamen sententia, quae, adhibita Suarez, Vasquez, & Filiucci auctoritate, eundem lethalis culpae reum facit, subsistentia culpa est; et eo scilicet, quod in materia gravi contraverit intentioni ac menti illius, qui Facultates Confessariorum concessit; quas quidem ille, qui Facultatem medium ad Jubileum consequendum, est impertitus; Penitens vero, in actu, quo absolutionem a censuris recipit, ac favores & gratias per occasionem Jubilaei datas in se admittit, ad reliqua injuncta opera exequenda sese obligavit, quemadmodum etiam superius animadvertimus fuit.

§. X.

§. X.

De Facultatibus ceterorum Confessariorum Urbis, qui in numero Penitentiariorum non sunt, neque ex iis, qui a Cardinali Vicario per Annum Sanctum specialiter deputantur.

Delle Facoltà degli altri Confessori di Roma, che non sono nel numero de' Penitencieri, o degli specialmente deputati dal Cardinal Vicario per l' Anno Santo.

§. 87. Praeter Penitentiariorum Basilicarum ordinarios, atque illos, qui eisdem per occasionem Anni Sancti adjunguntur, ac praeter Confessariorum etiam a Cardinali Vicario per Annum Sanctum deputatos, alii item ordinarii Confessarii Romae sunt, de quibus in Bulla *Convocatis* actum est; ut sint qui ceteros coadjuvare, & suam pro sollicita Penitentium, qui hoc Anno Sancto Romam adventuri sunt, expeditione, praestare operam possint.

§. 87. Oltre i Penitencieri delle Basiliche ordinarij, ed oltre gli aggiunti ad essi nell' occasione dell' Anno Santo, ed oltre i Confessori pure deputati per l' Anno Santo dal Cardinal Vicario, altri Confessori ordinarij sono pure in Roma, de' quali si è parlato nella Bolla *Convocatis*, acciò siano in grado di poter dare aiuto e mano a sbrigare i Penitenti, che verranno a Roma per l' Anno Santo.

§. 88. Hi vero ordinarii duplicis generis sunt. Alii Regulari sunt, qui a Superioribus suis ac Regularibus Praelatis ad subditorum Regularium audiendas Confessiones deputantur. Alii autem Regulares insuper a Cardinali Vicario pro saecularium Confessionibus excipiendis approbationem habent. Atque hinc postremis in Constitutione: *Convocatis* num. XLI. omnes, respectu Penitentiariorum Regularium Collegiarum suorum, Facultates attributae sunt, quae Confessariorum a Cardinali Vicario Romae per Annum Sanctum deputatis sunt concessae: ac insuper adjuncta eisdem auctoritas est supradictis ab irregularitate dispensandi, quam propter censurarum violationem, dummodo occulta sit, incurriscent; idque per integrum Anni Sancti cursum; ea tamen conditione, ut praedicti Regulares a Cardinali Vicario pro audiendis saecularium Confessionibus approbati,

§. 88. Sono questi ordinarij di due forti: Alcuni sono Regulari deputati dai loro Superiori, e Prelati Regulari; Altri poi Regulari hanno di più l' approvazione del Cardinal Vicario per poter sentire le Confessioni de' Secolari. Ed a questi ultimi nella Costituzione: *Convocatis* num. XLI. si sono comunicate rispetto a Penitenti Regulari loro Colleghi, tutte le Facoltà, che si sono date ai Confessori deputati dal Cardinal Vicario di Roma per l' Anno Santo: e di più si è loro aggiunta l' autorità di dispensare i suddetti dall' irregolarità, che avessero incorso per la violazione delle censure, purchè sia occulta, e ciò per tutto l' Anno Santo; con questo però, che i predetti Regulari approvati dal Cardinal Vicario per sentire le Confessioni de' Secolari, non possano prevalersi della detta Facoltà d' assolvere e dispen-

§. 86. Di sopra si è detto, non potere chi ha le Facoltà, che si concedono nell' Anno Santo, prevalersene, se non con que Penitenti, che sinceramente vogliono conseguire il Giubbileo, e che vengono a confessarsi con un vero proposito d' adempire le opere ingiunte per conseguirlo. Restava il dubbio, rispetto a quello, che avendo avuto il buon animo di fare quanto doveva, di poi si pente, e non edempie, se ricada nelle censure, dalle quali fu assolto, e s' intendano cassate le commutazioni de' Voti, e Dispense già ottenute. Ma, giacchè l' assoluzione delle censure non è stata data, nè si dà cum recidantia nel caso, di cui si tratta, ma si dà assoluta; nella medesima Costituzione *Convocatis* num. LIV. abbiamo dichiarato, non restare il predetto innodato dalle censure, dalle quali è stato prosciolto, nè essere restato privo della grazia delle commutazioni e dispense ottenute. Così, dopo avere allegati i più antichi, discorrono il Giribaldi tract. 7. de Sacram. Pœnit. cap. 21. dub. 4. ed il Viva de Jubileo quest. 11. art. 5. E sebbene il primo de' detti Autori essenti dal peccato mortale, chi cangiato pensiero, non fa quello, che resta de fare per conseguire il Giubbileo; ragionevole però e sussistente è la sentenza del secondo, che lo fa reo di peccato mortale, allegando il Suarez, ed il Filluccio, per la contravvenzione in materia grave alla mente ed intenzione di chi ha concesute le Facoltà ai Confessori, avendole concesute come un mezzo per conseguire il Giubbileo, ed essendosi obbligato il Penitente ad eseguire il restante delle opere ingiunte, nell' atto, in cui ha avuta l' assoluzione dalle censure, ed ha accettati i favori, e le grazie date nell' occasione del Giubbileo; come anche di sopra fu avvertito.

Di quelli, che dopo la Confessione, recedono dal proposito di acquistare il Giubbileo, non proseguendo le opere ingiunte.

ANNO dicta facultate absolvendi ac dispensandi, non nisi erga ante nominatos Regulares suos, uti possint; qui quidem Regulares, si quando opus fuerit, ad eosdem, non vero ad alios, qui a Superioribus suis tantummodo ad excipiendas Regularium Confessiones deputati sunt, recurrere possunt.

§. 89. Alii poro ex Sæculari Clero ordinarii Confessarii reperuntur, qui cum solita quidem Cardinalis Vicarii approbatione ac licentia Sæcularium Confessiones excipiunt, verum qui minime ab eodem speciali per Annum Sanctum deputati sunt. Atque his quidem nihil datur, nihilque auferitur, si aliquam forte absolvendi, aut dispensandi legitimam facultatem habeant. Idem vero plane quoad Regulares, qui cum Cardinalis Vicarii approbatione Sæcularium audiunt Confessiones, a Nobis dicitur, quum respectu Sæcularium, aut eisdem addere, aut aliam quancumque, quam ex alio titulo habeant, legitimam facultatem demere mens Nostra non sit. Nam constitutio nostra, quæ incipit: Cum Nos nuper, solos Confessarios, qui sunt extra Urbem, comprehendit; quorum Facultates, Anno Sancto durante, remanent suspensæ, five ex intuitu, & occasione Indulgentiarum, five ex alia quilibet disparata, ac minime Indulgentias respiciente causa, concessæ forent; quemadmodum alibi in hac eadem epistola comprobatur est; eadem autem Constitutio: Cum Nos nuper, Confessarios non comprehendit Urbis Romæ, in qua sane ad excolendam per Annum Sanctum Domini vineam magno operariorum numero opus est.

§. 90. Illud modo advertendum, ut huiusmodi Confessarii super Facultatibus, quas habere se arbitrantur, rectum examen instituant; cum ex a privilegiis legitimis, non revocatis, quæque in usu sint, proficisci debeant, juxta Decretum sanctæ memoriæ Clementis XI. die 3. Maji 1711. pro Confessariis Urbis conditum, & per bon. mem. Cardinalem Petram tom. 5. Constit. Apostolicar. ad Constit. 19. Sixti IV. num. 14. pag. 172. Romane editionis, typis editum.

§. 91. Habetis igitur, dilecti Filii, quæcumque exponere vobis necessarium judicavimus; ut, graviorum controversiarum, quæ aliis temporibus excitatæ, per nostras Constitutiones occasione hujus Jubilæeditas de medio tollantur, earumque solutionum compendium quoddam a Nobis elaboratum pro oculis habentes, ministerium vestrum accurate & exacte, quod maxime optamus, implere valeatis; ad quem etiam finem adjumentum Vobis allaturam arbitramus Encyclicam alteram Epistolam nostram die 26. Junii Anni vertentis datam de Preparatione ad Annum Sanctum, quam itidem ut legatis, & consideratis, etiam atque etiam monemus. Neque vero mirum quidquam Vobis videri debet, si in hac Epistola nostra, quam in præfens exhibemus, recentibus Auctoribus plerumque usi sumus, nequamquam similes Patrifamilias, qui profert de Thesuro suo nova, & vetera; etenim, cum controversiæ ut plurimum a recentibus Auctoribus, atque ab iis, qui de Anno Sancto scripserunt, excitatæ sint; iidem Nos etiam plerumque uti necessitas cogit. Interim autem Paterna Vos charitate complectentes, Apostolicam Vobis Benedictionem ex animo impertimur.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die 3. Decembris 1749. Pontificatus Nostri Anno Decimo.

PEREGRINORUM

Et Advenarum Anno Jubilæi Romam aduentum Cause Civiles, & Criminales certis Judicibus summariæ expediendæ committuntur.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Moto proprio &c.

ESSENDOCI somnamente a cuore, che i Pellegrini, Ospiti, e Forestieri, che verranno in questa nostra Città di Roma per il prossimo Anno Santo, non solamente sieno benignamente accolti, e ricevuti, ma in oltre, che in qualunque Controversia, che pos-

dispensare, se non sopra i suddetti loro Regolari; che in caso di bisogno possono ricorrere ad essi, ma non agli altri semplicemente deputati dai loro Superiori per sentire le Confessioni de' Regolari.

§. 89. Altri poi Confessori ordinari si ritrovano del Clero secolare, che ricevono le Confessioni de' Secolari colla solita approvazione e licenza del Cardinale Vicario, ma che non sono stati specialmente deputati da esso per l'Anno Santo. A questi nulla è data, e nulla si leva, quando mai avessero qualche legitima Facoltà di poter assolvere o dispensare. Lo stesso pure si dice rispetto ai Regolari, che coll'approvazione del Cardinal Vicario sentono le Confessioni de' Secolari, non intendendo Noi di accrescere, o levar loro, rispetto a Penitenti secolari, qualsivoglia altra Facoltà legitima, che per altro capo avessero; comprendendo la nostra Costituzione sospensiva: Cum Nos nuper, i soli Confessori, che sono fuori di Roma, e la Facoltà de' quali sono, durante l'Anno Santo, sospese; o fossero state concesse per causa, e per occasione delle Indulgenze, o per qualsivoglia altra causa disparata, e non riguardante le Indulgenze, come altrove in questa stessa lettera si è comprovato, e non comprendendo la detta Costituzione; Cum Nos nuper, i Confessori di Roma, che ha bisogno di buon numero d'operaj per coltivare la vigna del Signore nell'Anno Santo.